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Abstrakt: Cílem této práce je analyzovat a zhodnotit systém mezinárodní dělby práce a jeho vývojové tendence

pomocí analýzy sítí. Systém jednotlivých států je hodnocen strukturou podobností na základě jejich odvětvové

specializace. V první části hypotéza předpokládá existenci stabilních shluků států. Výsledek našel některé

shluky států, ale systém mezinárodní dělby je více složitý pro snadné dělení států do shluků. Druhá část se

tázala, zda dochází v podobnosti odvětvové specializace exportní báze zemí ke sbližování či naopak

k divergenci. Výsledky říkají, že na jednu stranu dochází k postupné konvergenci u vyspělých států, ale

z globálního hlediska dochází spíše k polarizaci vzájemně si podobných a vzájemně si nepodobných států.

Klíčová slova: Mezinárodní dělba práce, Síťová analýza, Odvětvová specializace

Abstract: The objective of this study is to analyze and to examine the international division of labor using a

network analysis. The system is evaluated by similarity matrix of countries on the basic of industry

specialization. In the first part the hypothesis presumes the existence of steady clusters of countries. Results

find four clusters but the system of the international division of labor is more complicated for simple

clustering. The second part is asked, whether similarity matrix of export bases gravitates to convergence or

divergence. Results say – on the one hand it tends to convergence within developed countries, on the other

hand from global view it tends to polarization of relative similar and relative dissimilar countries.

Keywords: International division of labor, Network analysis, Industry specialization
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1. Úvod

V poslední době se objevilo několik nových teorií, které se snaží přinést originální náhled na

problematiku ekonomického rozvoje. Za jednu z těchto teorii je možné považovat i koncept tzv.

produkčního prostoru (Hidalgo a kol. 2007), který se v obecné rovině snaží zodpovědět, proč

klasické modernizační teorie selhaly a jak se tomuto opětovnému selhání vyhnout. Hlavní příčinu

autoři vidí v problému, že se nepodařilo identifikovat správná odvětví, která nejenže napomohou

k rozvoji zaostalé ekonomiky, ale také nezavedou rozvojovou ekonomiku do slepé uličky, ze které

není možné se dále rozvíjet.

Samotná myšlenka výše uvedené práce je založena na hledání vzájemně si „blízkých“ odvětví

a skupin výrobků. Daná blízkost dvojic produktů je určována počtem shodných států, které se

specializují na vývoz obou těchto sledovaných produktů. Autoři tedy vycházejí z předpokladu, že je

pravděpodobné, že státy, které budou mít podobné vlastnosti, tzn. výrobní kapacity v širokém slova

smyslu, tj. materiální i nemateriální zdroje, technologie, institucionální prostředí apod., budou

produkovat nebo budou mít předpoklady pro produkci podobných výrobků. Tato vzájemná blízkost

produktů implikuje pro jednotlivé státy rozvojový potenciál a příležitosti, jakým směrem by bylo

vhodné rozšířit paletu výrobků a jak poradit jednotlivým firmám, na které produkty se mají zaměřit,

pokud chtějí být úspěšné. Autoři teorie jdou ještě dále a naznačují, že „mapa“ nebo graf příbuzných

si produktů (viz obr. č. 1.1), může být užitečným vodítkem indikujícím, jakým směrem rozšiřovat

portfolio vhodných výrobků o ty produkty, které nakonec pomohou zaostalému regionu

k úspěšnému ekonomickému rozvoji. V navazující práci (Hidalgo, Hausmann 2009) pak autoři

vypichují hlavní implikaci jejich přístupu a to, že klíčem ke konkurenceschopnosti ekonomiky

a ekonomickému rozvoji, není specializace na jeden či několik málo výrobků, ale různorodost ve

smyslu široké výrobní báze zahrnující zejména výrobky v centrálních částech produkčního

prostoru.

Ačkoli nad samotnou teorií je možné sáhodlouze diskutovat, zda je smysluplná či nikoli, autorům

práce se podařil originální empirický způsob náhledu na problematiku rozvoje, kterou lze považovat

v mnohém za velmi inspirativní. Jedná se o empirické vyhodnocení blízkosti vybraných produktů

pomocí metod analýz sociálních sítí.

V ekonomické geografii je možné nalézt tři druhy „napětí“, kterými jsou typicky odlišitelné

aplikované přístupy a teoretické debaty. Jedná se o diskuse tenzí: role agenta vs. role struktury,

10

mikro vs. makro jednotky analýzy a napětí mezi lokálním vs. globálním měřítkem pohledu (Boggs,

Rantisi 2003). Každá z těchto dvojic si navzájem odporuje, ale žádná se bez té druhé neobejde.

Otázkou však je, nakolik identifikovat jednotlivé tenze, aby bylo možné určit, jak jsou jednotlivé

elementy klíčové pro sledovanou problematiku. Častým omezením jednotlivých prací je, že nahlíží

na problematiku vždy jen z jednoho úhlu pohledu a druhý již neberou v potaz. A právě v tomto

ohledu je možné koncept Hidalga a kol. (2007) považovat za originální. Ačkoli jeho metoda pracuje

s jednotlivými aktéry, tedy v tomto případě státy, díky vytvořené mapě zobrazené jako síť (obr.

č. 1.1), je současně možné nahlížet na problematiku komplexně i jako na strukturu. Hanneman

a Riddle (2005) naznačují, že právě tento způsob je ideální pro pochopení vztahů mezi mikro

a makro pohledem a tenzí aktéra a struktury.

Obr. č. 1.1: The Product Space (produkční prostor)

Zdroj: Hidalgo a kol. (2007)
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Tzv. mapou blízkých produktů se autorům podařilo zvýraznit, které produkty si jsou blízké,

a které naopak vzdálené. Samotná síť je vytvořena na základě hledání vztahů mezi produkty, podle

toho, jak jsou souběžně exportovány jednotlivými státy. V této práci se autor analogickými postupy

snaží vytvořit podobnou mapu států. Taková mapa může být z geografického hlediska daleko

zajímavější, než je mapa produktů. Bude ukazovat blízkost států z hlediska toho, zda se specializují

na export shodných výrobků. V tomto smyslu tedy bude takový síťový graf vizualizací modelu

mezinárodní dělby práce.

Zdá se, že státy neprodukují jednotlivé produkty náhodně, ale často je snadné nalézt skupiny

států, které lze společně charakterizovat podle specializace na nějaký produkt nebo skupinu

výrobků. Například Česko a Slovensko jsou v dnešní době považované za automobilové velmoci,

protože výroba aut na hlavu je jedna z největších na světě. Je náhoda, že zrovna sousedící státy

mnohdy exportují podobné produkty? Na druhou stranu, skutečně existují určité shluky zemí

s podobnou specializací ekonomiky, které lze takto charakterizovat nebo se spíše jedná o náhodu?

Existuje mnoho otázek, které jsou sice známé, ale odpověď na ně není snadná.

Tato práce by se ráda snažila zodpovědět alespoň na některé z těchto otázek. Tato práce má

ulehčenou úlohu v tom, že bude metodologicky vycházet ze zmíněné práce Hidalga a kol. (2007), ale

místo hodnocení podobnosti produktů na základě toho, kterými zeměmi jsou exportovány, se bude

soustředit na podobnost zemí z hlediska struktury jejich exportní báze. I proto bude třeba odlišně

nahlížet na teoretická uchopení a i výsledky budou odlišné od inspirovaných autorů. Za cíle práce

lze tedy prohlásit:

Hlavní cílem této práce je hodnocení struktury podobností jednotlivých států na základě jejich

odvětvové specializace pomocí výpočtu matice ukazatele párových podobností, která je znázorněna

prostřednictvím síťového modelu mezinárodní dělby práce.

Prvním podcílem této práce je vyhodnotit, zda lze rozlišit některé shluky či skupiny států a pokud

ano, pokusit se o odvětvovou charakteristiku těchto skupin. Hypotéza podcíle zní: Je možné

identifikovat určité a v čase stabilní shluky států na základě jejich podobnosti v exportní

specializaci.
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Druhý podcíl si klade úkol zhodnotit změny podobnosti odvětvové struktury v čase a jako

výzkumnou otázku stanovuje: Dochází v podobnosti odvětvové specializace exportní báze zemí

ke sbližování nebo naopak k divergenci?

Samotná práce je rozdělena do několika kapitol, které na sebe logicky navazují. Nejprve jsou

v kapitole teoretická východiska stručně vymezeny pojmy, se kterými práce operuje. Dále jsou

diskutovány vybrané teoretické koncepty, kde je nejprve kladen důraz na klasické ekonomické

teorie, jako je např. princip komparativní výhody. Dále jsou přiblíženy další přístupy, jako koncepty

nové teorie obchodu a nové ekonomické geografie a také alternativní teorie mezinárodní dělby

práce, které je možné považovat v hlavním proudu ekonomického myšlení za okrajové. Všechny


[…]


6121 11 18 1,64 6576 17 11 0,65 6760 14 17 1,21

6122 11 23 2,09 6577 11 20 1,82 6770 9 26 2,89

6123 13 37 2,85 6579 9 12 1,33 6781 6 14 2,33

6129 19 24 1,26 6581 12 41 3,42 6782 9 22 2,44

6130 14 27 1,93 6582 14 23 1,64 6783 7 32 4,57

6210 16 20 1,25 6584 17 37 2,18 6785 13 26 2,00

6281 10 19 1,90 6589 12 32 2,67 6793 6 19 3,17

6282 11 21 1,91 6597 25 15 0,60 6794 9 27 3,00

6289 9 21 2,33 6611 8 17 2,13 6811 14 26 1,86

6330 6 10 1,67 6612 30 43 1,43 6812 6 9 1,50

6341 18 44 2,44 6624 14 22 1,57 6821 12 30 2,50

6343 15 26 1,73 6631 10 14 1,40 6822 12 22 1,83

6349 17 29 1,71 6632 8 15 1,88 6831 4 14 3,50

6351 13 30 2,31 6633 20 21 1,05 6832 6 13 2,17

6352 7 10 1,43 6638 8 23 2,88 6841 9 37 4,11

6353 12 37 3,08 6639 5 10 2,00 6842 12 40 3,33

6354 19 33 1,74 6643 21 16 0,76 6851 17 23 1,35

6359 16 37 2,31 6644 5 22 4,40 6852 11 14 1,27

6411 6 13 2,17 6645 12 17 1,42 6861 17 22 1,29

6412 12 20 1,67 6647 7 21 3,00 6863 8 14 1,75

6413 7 18 2,57 6648 9 15 1,67 6871 11 13 1,18

6415 10 22 2,20 6649 9 23 2,56 6872 8 14 1,75

6416 9 29 3,22 6658 12 17 1,42 6880 2 5 2,50

6419 13 18 1,38 6664 11 24 2,18 6911 11 31 2,82

6421 13 33 2,54 6665 13 18 1,38 6912 14 24 1,71

6422 13 25 1,92 6666 13 24 1,85 6921 8 33 4,13

6423 10 21 2,10 6671 6 15 2,50 6924 20 38 1,90

6424 17 19 1,12 6672 14 30 2,14 6931 10 29 2,90

6511 4 14 3,50 6673 20 30 1,50 6932 9 22 2,44

6512 14 26 1,86 6674 10 15 1,50 6935 9 17 1,89

6513 21 43 2,05 6712 16 19 1,19 6940 13 10 0,77

6517 11 30 2,73 6713 8 15 1,88 6951 14 20 1,43
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6953 13 18 1,38 7788 13 19 1,46 8842 8 16 2,00

6960 12 20 1,67 7810 6 18 3,00 8851 2 14 7,00

6973 15 25 1,67 7821 10 20 2,00 8852 5 13 2,60

6975 13 23 1,77 7822 2 25 12,50 8921 16 18 1,13

6978 22 14 0,64 7831 9 16 1,78 8922 10 23 2,30

6991 12 18 1,50 7832 6 13 2,17 8924 14 16 1,14

6992 10 17 1,70 7841 4 12 3,00 8928 17 27 1,59

6993 7 14 2,00 7842 6 12 2,00 8941 8 11 1,38

6994 10 15 1,50 7851 10 6 0,60 8942 12 8 0,67

6996 12 23 1,92 7852 11 17 1,55 8946 13 24 1,85

6997 9 21 2,33 7853 4 13 3,25 8947 17 21 1,24

6998 14 19 1,36 7911 8 13 1,63 8951 9 14 1,56

7126 7 14 2,00 7912 5 9 1,80 8952 16 16 1,00

7131 13 9 0,69 7913 5 12 2,40 8959 11 18 1,64

7187 6 9 1,50 7914 6 12 2,00 8960 15 29 1,93

7188 10 20 2,00 7915 9 17 1,89 8972 7 20 2,86

7211 9 24 2,67 7919 12 20 1,67 8973 14 36 2,57

7212 8 16 2,00 7928 3 5 1,67 8981 15 15 1,00

7213 6 12 2,00 7933 17 30 1,76 8982 7 16 2,29

7219 6 17 2,83 7938 14 17 1,21 8983 9 12 1,33

7244 8 12 1,50 8121 9 21 2,33 8989 7 14 2,00

7248 6 15 2,50 8122 13 39 3,00 8991 12 26 2,17

7271 13 14 1,08 8124 15 19 1,27 8993 24 26 1,08

7281 13 13 1,00 8310 16 19 1,19 8994 8 8 1,00

7283 13 20 1,54 8471 15 29 1,93 8996 10 12 1,20

7371 10 19 1,90 8472 18 41 2,28 8997 22 36 1,64

7411 9 15 1,67 8481 13 21 1,62 8998 13 17 1,31

7452 9 14 1,56 8482 9 16 1,78 8999 3 13 4,33

7491 9 18 2,00 8484 20 23 1,15 9310 16 27 1,69

7499 11 22 2,00 8510 15 34 2,27 9410 37 28 0,76

7511 10 12 1,20 8710 9 16 1,78 9510 3 20 6,67

7512 7 10 1,43 8720 11 19 1,73 9610 19 3 0,16

7518 10 8 0,80 8731 8 25 3,13

7731 14 34 2,43 8745 8 11 1,38

7732 14 20 1,43 8811 5 12 2,40

7741 10 13 1,30 8812 11 22 2,00

7742 5 10 2,00 8813 11 5 0,45

7781 11 17 1,55 8821 4 6 1,50

7782 7 16 2,29 8822 10 13 1,30

7783 9 13 1,44 8830 18 13 0,72

7784 6 15 2,50 8841 11 13 1,18

Zdroj: vlastní výpočty

Pozn.: výrobky s nulovým počtem zjevné komparativní výhody za některý z roků nebyly započítávány