Vyjádření vedoucího k diplomové práci Jana Skyvy: „Hodnocení systému

mezinárodní dělby práce pomocí analýzy sítí“

Povědomí o základních vzorcích a vývojových tendencích diferenciace zemí světa

z hlediska jejich ekonomické struktury patří k základní výbavě ekonomického geografa.

Je ovšem až kupodivu, do jaké míry bývá toto povědomí založeno na empiricky

nepodložených představách a stereotypech. Zadáním diplomové práce Jana Skyvy proto

bylo vytvoření empiricky podloženého modelu, který bude s využitím dat o

mezinárodním obchodu zemí originálním způsobem (tj. pomocí metod síťové analýzy)

podobnosti v ekonomické specializaci zemí a jejich vývoj v čase demonstrovat

(přeneseně proto mluvíme o modelování systému mezinárodní dělby práce). Toto se

podle mne alespoň základním způsobem podařilo.

Lze říci, že výsledná diplomová práce je výsledkem zápasu, který trval dva

diametrálně odlišné poločasy a jedno prodloužení hrací doby. První poločas byl

charakteristický vysokým nasazením autora a jeho chutí proniknout do dané

problematiky, která byla zejména z hlediska originálního metodického uchopení, ale i

získání a náročného utřídění dat, poměrně velkou výzvou. Toto bylo korunováno

úspěchy. Autorovi se inovativně podařilo vyřešit některé poměrně složité úkony ve

výpočtech a jeho snaha přinesla i ovoce v podobě prvních zajímavých výstupů, s kterými

jsem byl jako vedoucí spokojen. Druhý poločas i nastavení se ovšem postupně proměnil

v opravdový zápas při „přetavování“ dílčích empirických výstupů do podoby konzistentní

a teoreticky náležitě zarámované diplomové práce. Z mého pohledu se nejvýznamnějším

problémem stala formulační a argumentační neobratnost při psaní textu. Toto se projevilo

i na kvalitě výsledné diplomové práce, která podle mne nenabízí zdaleka vše, co

nabídnout mohla a co bylo vytvořeno. Jednotlivé konkrétní výtky nechám na oponenta,

když předpokládám, že budou směřovány také uvedeným směrem.

Přestože výsledek neodpovídá úplně mým očekáváním, oceňuji práci, kterou

autor odvedl a čas, který jí věnoval. V neposlední řadě také proto, že alespoň některé

výsledky budou dále využity při řešení probíhajícího grantu GA ČR. Práci Jana Skyvy

proto doporučuji k obhajobě.
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